3. Accipite itaque et edite corpus Christi, etiam ipsi in corpore Christi facti iam membra Christi; accipite et potate sanguinem Christi.

léis, comed el vínculo que os une; no os estiméis en poco, bebed vuestro precio. A la manera como se transforma en vosotros cualquier cosa que coméis o bebéis, transformaos también vosotros en el cuerpo de Cristo viviendo en actitud obediente y piadosa. Cuando se acercaba ya el momento de su pasión y estaba celebrando la pascua con sus discípulos, él bendijo el pan que tenía en sus manos y dijo: *Esto es mi cuerpo, que será entregado por vosotros*. Igualmente, les dio el cáliz bendecido, diciendo: *Esta es mi sangre del Nuevo Testamento, que será derramada por muchos para el perdón de los pecados*. Estas cosas las leáis en el evangelio o las escuchabais, pero ignorabais que esta eucaristía era el Hijo; ahora, en cambio, rociado vuestro corazón con la conciencia limpia y lavado vuestro cuerpo con el agua pura, *acercaos a él, y seréis iluminados y vuestros rostros no se avergonzarán*. Si recibís santamente este sacramento que pertenece al Nuevo Testamento y os da motivo para esperar la herencia eterna, si guardáis el mandamiento nuevo de amaros unos a otros, tendréis vida en vosotros, pues recibís aquella carne de la que dice la Vida misma. *El pan que yo daré es mi carne para la vida del mundo; y: Quien no coma mi carne y beba mi sangre, no tendrá vida en sí*.

4. Teniendo, pues, vida en él, seréis una carne con él. En efecto, este sacramento no ofrece el cuerpo de Cristo en forma que conlleve estar separados de él. El Apóstol recuerda que esto se halla predicho ya en la Escritura sagrada: *Serán dos en*

Ne dissolvamini, manducate vinculum vestrum; ne vobis viles videamini, bibite pretium vestrum. Sicut in vos hoc convertitur, cum id manducatis et bibitis, sic et vos in corpus Christi convertimini, cum oboedienter et pie vivitis. Ipse namque sua iam propinquante passione, cum pascha faceret cum discipulis suis, acceptum (828) panem benedixit, et ait: *hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur* (1 Cor 11,24). Similiter benedictum calicem dedit dicens: *hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum* (Mt 26,28). Hoc in evangelio vel legebatis vel audiebatis, sed hanc eucharistiam esse Filium nesciebatis: nunc vero aspersi corde in conscientia pura, et loti corpore aqua munda, *accedite ad eum, et illuminamini, et vultus vestri non erubescunt* (Ps 33,6). Hoc enim si digne accipitis, quod pertinet ad testamentum novum, per quod aeternam hereditatem spe[20]ratis, tenentes mandatum novum ut vos invicem diligatis (cf. Io 13,14), habetis in vobis vitam. Illam enim carnem sumitis, de qua dicit ipsa vita: *panis quem ego dederó, caro mea est pro saeculi vita* (Io 6,52); et, *nisi quis manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam*.

4. Habentes ergo vitam (Io 6,54) in illo, in carne una eritis cum illo. Neque enim hoc sacramentum Christi corpus ita commendat, ut vos inde seungat. Hoc namque apostolus in scriptura sancta praedictum esse commemorat: *erunt duo in carne una. Sacramentum hoc, inquit,*

una sola carne. Misterio grande, dice, es éste, pero yo lo aplico a Cristo y a la Iglesia. En otro lugar dice también respecto a esta eucaristía: Siendo muchos, somos un único pan, un único cuerpo. Comenzáis, pues, a recibir lo que ya habéis empezado a ser si no lo recibís indignamente para no comer y beber vuestra condenación. Así dice: Quien come el pan y bebe el cáliz del Señor indignamente, será reo del cuerpo y de la sangre del Señor. Examínese el hombre a sí mismo, y entonces coma del pan y beba del cáliz, pues quien come y bebe indignamente, come y bebe su condenación.

5. Lo recibís dignamente si os guardáis del fermento de las doctrinas perversas, de forma que seáis panes ácidos de sinceridad y de verdad; o si conserváis aquel fermento de la caridad que oculta la mujer en tres medidas de harina hasta que fermente toda la masa. Esta mujer es la sabiduría de Dios, aparecida en carne mortal gracias a una virgen, que sembró su evangelio en todo el orbe de la tierra y restauró después del diluvio a partir de los tres hijos de Noé cual si fuesen las tres medidas antes dichas hasta que fermentase la totalidad. Esta es la totalidad, que en griego se dice *ὅλον*, donde estaréis si guardáis el vínculo de la paz «según la totalidad», que en griego recibe el nombre de *Καθόλον*, de donde viene el nombre de «católica».

magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia (Eph 5,31.32). Et alio loco de hac ipsa eucharistia dicit: unus panis, unum corpus multi sumus (1 Cor 10,17). Accipere ergo incipitis quod et esse coepistis, si non indigne accipiatis, ne iudicium vobis manducetis et bibatis. Sic enim dicit: quicumque manducaverit panem aut biberit calicem domini indigne, reus erit corporis et sanguinis domini. Probet autem se homo, et sic de pane edat, et de calice bibat; qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit (1 Cor 11,27-29).

5. Digne autem accipitis, si a malae doctrinae fermento caveatis, ut sitis azymi sinceritatis et veritatis (cf. 1 Cor 5,8); aut si fermentum illud caritatis teneatis, quod abscondit mulier in farinae mensuris tribus, donec fermentaretur totum (Lc 13,21). Haec enim mulier est sapientia dei, facta per virginem in carne mortali, quae in toto orbe terrarum, quem de tribus Noe filiis post diluvium reparavit, tamquam in mensuris tribus suum disseminat evangelium, donec fermentaretur totum. Hoc est illud totum, quod graece dicitur *olon*, ubi custodientes vinculum pacis eritis secundum totum, quod *catholon* vocatur, et unde catholica nominatur. *Explicit de sacramentis in die Paschae.*

SERMON 229 (= DENIS 6)¹

Tema: Los sacramentos pascuales.

Lugar: Hipona.

Fecha: Día de Pascua. Entre el 405 y el 411.

1. Lo que estáis viendo, amadísimos, sobre la mesa del Señor es pan y vino; pero este pan y este vino se convierten en el cuerpo y la sangre de la Palabra cuando se les aplica la palabra. En efecto, el Señor, que *era la Palabra en el principio, y la Palabra estaba junto a Dios, y la Palabra era Dios*, debido a su misericordia, que le impidió despreciar lo que había creado a su imagen, *la Palabra se hizo carne y habitó entre nosotros*, como sabéis, pues la Palabra misma asumió al hombre, es decir, al alma y a la carne del hombre, y se hizo hombre permaneciendo Dios. Y, puesto que sufrió por nosotros, nos confió en este sacramento su cuerpo y sangre, en que nos transformó también a nosotros mismos, pues también nosotros nos hemos convertido en su cuerpo y, por su misericordia, somos lo que recibimos. Recordad lo que era antes, en el campo, este ser creado; cómo lo produjo la tierra, lo nutrió la lluvia y lo llevó a convertirse en espiga; a continuación lo llevó a la era el trabajo humano, lo trilló, lo aventó, lo recogió, lo sacó, lo molió, lo

SERMO CCXXIX (Denis 6)

[MA 1,29] (PL 46,834)

TRACTATUS DE SACRAMENTIS FIDELIUM DOMINICA SANCTAE PASCHAE

1. Hoc quod videtis, carissimi, in mensa domini, (835) panis est et vinum: sed iste panis et hoc vinum accedente verbo fit corpus et sanguis Verbi. [30] Ille enim dominus, qui *in principio erat Verbum (Io 1,1), et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*, propter misericordiam suam, qua non contempsit quod creavit ad imaginem suam, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Io 1,4)*, sicut scitis; quia et ipsum Verbum adsumpsit hominem, id est, animam et carnem hominis, et homo factus est, manens deus. Propter hoc, quia et passus est pro nobis, commendavit nobis in isto sacramento corpus et sanguinem suum, quod etiam fecit et nos ipsos. Nam et nos corpus ipsius facti sumus, et per misericordiam ipsius, quod accipimus, nos sumus. Recordamini quid fuit aliquando creatura ista in agro, quomodo eam terra peperit, pluvia nutrit, ad spicam perduxit; deinde labor humanus ad aream comportavit, triturravit, ventilavit, recondidit, protulit, moluit, consparsit, coxit, et vix aliquando ad panem perduxit. Recordamini et vos:

¹ La autenticidad de este sermón no es aceptada por todos.

amasó, lo coció y, finalmente, lo convirtió en pan. Centraos ahora en vosotros mismos: no existíais, fuisteis creados, llevados a la era del Señor y trillados con la fatiga de los bueyes, es decir, de los predicadores del Evangelio. Mientras permanecisteis en el catecumenado estabais como guardados en el granero; cuando disteis vuestros nombres² comenzasteis a ser molidos con el ayuno y los exorcismos³. Luego os acercasteis al agua, fuisteis amasados y hechos unidad; os coció el fuego del Espíritu Santo, y os convertisteis en pan del Señor.